
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 592 DEL 07/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: NUOVA FORNITURA ELETTRICA TEMPORANEA PER L’UTENZA 

PALASPORT A. MAGLIO VIA TAMIGI N. 41. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA POSA E L’ALLACCIAMENTO 
TEMPORANEO  DEL CONTATORE DI FORNITURA. CIG Z7938F4526 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- Le opere di ristrutturazione della palestra della scuola Guidotti, attuale Palasport A. 

Maglio, hanno comportato la modifica di impianti con conseguente necessità di 
maggiore potenza elettrica da impegnare; 
 

- A seguito delle richieste di aumento di potenza delle utenze elettriche già in essere 
e a servizio del Palasport, il gestore della rete elettrica, E-Distribuzione, a causa del 
mutato stato della rete elettrica, nell’impossibilità di fornire la potenza richiesta, ha 

imposto la realizzazione di un manufatto da adibire a cabina di trasformazione; 
 

- Non essendo compatibili i tempi di realizzazione ed attivazione della cabina di media 
tensione di E-Distribuzione, necessaria per fornire l’aumento di potenza, con la messa 
in funzione della palestra, è stato necessario richiedere una fornitura temporanea in 

bassa tensione di potenza complessiva di 90 kW in via Tamigi n. 41; 
 

- Con Atto Determinativo nr. 479 del 15/11/2021 si era provveduto all’affidamento 

del servizio per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni mediante adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 18 – Lotto 6 – 
Emilia Romagna”, aggiudicata alla ditta A2A Energia S.p.A. C.F. e P. IVA 

12883420155, e in data 16/11/2021 è stato inviato e accettato dal fornitore A2A 
Energia S.p.A. l’Ordine N. 6469045 di adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 18 

– Lotto 6 – Emilia Romagna” mesi 12 prezzo variabile per la fornitura temporanea di 
90 kW in via Tamigi n. 41; 
 

- Nel medesimo Atto Determinativo nr. 479 del 15/11/2021 si dava atto che la durata 

del contratto era fino al 30/11/2022; 
 

- La realizzazione del manufatto cabina si è conclusa ma sono ancora in itinere la 

produzione e raccolta della documentazione necessaria per la costituzione della servitù 
con E-Distribuzione necessaria per l’attivazione della stessa cabina; 
 



- Risulta quindi necessario attivare urgentemente una nuova fornitura temporanea di 

potenza complessiva di 90 kW ad uso del Palasport A. Maglio almeno fino 
all’attivazione della nuova cabina, prima del distacco dell’attuale fornitura temporanea 

che  E-Distribuzione  ha già in carico di attuare e che ha comunicato telefonicamente 
in data 05/12/2022; 
 

 

VISTO 

- L’Atto Determinativo nr. 205 DEL 06/05/2022 con il quale si è aderito alla 
convenzione Energia Elettrica 19-Lotto 6 Emilia Romagna per il periodo fino al 

30/06/2024, per la fornitura di energia elettrica riguardante le utenze elencate 
nell’Allegato 1 all’Ordine di Acquisto n. 6757838 in carico al Comune di Fiorano, e con 

il quale si dava atto dell’intenzione di sottoscrivere il contratto per la fornitura di 
energia elettrica con Enel Energia S.p.A. con sede a Roma, Viale Regina – P.I. 
06655971007; 

 

- La necessità di provvedere in urgenza prima della formalizzazione delle procedure 

di richieste di allaccio per la fornitura temporanea di 90 kW in via Tamigi n. 41; 
 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 
31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 
- il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

  
 
VISTE: 

-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO 

GESTIONE PATRIMONIALI" 
-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 
169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed integrazioni; 
-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 

18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 



DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  
-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 
18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 

-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   
-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 

bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti” 
-          la delibera di GC n. 100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022-2024  CON CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA 
GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 13/10/2022”; 

 

 
DATO ATTO CHE è stata acquisita la dichiarazione  da parte dei soggetti coinvolti nella 

presente procedura di assenza di conflitto di interessi  ai sensi dell’art. 42,  comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 assunta agli atti con prot. nn. 0028225/2022 del 06/12/2022; 
 

CONSIDERATO CHE i le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 
 

Responsabile del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 
CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 

procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 

 
DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a), a favore di Enel Energia S.p.A. con 
sede a Roma, Viale Regina – P.I. 06655971007, il servizio relativo ALLACCIO NUOVA 
FORNITURA ELETTRICA TEMPORANEA DI kW 90 PER L’UTENZA PALASPORT A. 

MAGLIO VIA TAMIGI N. 41 
 

DI IMPEGNARE, a favore di Enel Energia S.p.A. con sede a Roma, Viale Regina – P.I. 
06655971007, la somma di €. 500,00 oltre €. 110,00 per IVA 22%, così per 



complessivi €. 610,00, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella in calce al presente atto; 
 

DI DARE ATTO che Enel Energia S.p.A. emetterà fattura successivamente all’invio del 
modulo di accettazione del preventivo da inviare di seguito al presente atto 
determinativo; 

 
DI DARE ATTO che, entro 30 giorni dall’emissione della fattura da parte di Enel 

Energia spa, si provvederà all’emissione dell’atto di liquidazione della spesa, previo 

ottenimento del DURC; 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità 

ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, dell’art. 42 

del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
 

DI NOTIFICARE il presente atto, unitamente all’accettazione del preventivo ad Enel 
Energia spa all’indirizzo mail: lorenzo.arnone@enel.com; 
 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, il 

fornitore: 

⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 



per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

⮚ SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 

alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Manuela Giurgola; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 610,00 06011.03.060110302 2022 2572 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-
01-2021 

GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

Z7938F4526 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


